§ 5.—Uno, que debía un esclavo, entregó á Stico,

(1) Martianus, Vulg.

(2) Hal. Vulg.; promptum, et códice Fl.

(3) servum, non poterit rationi, quam supra reddidimus,

locus esse; consideranse añadidas por antiguos copistas.

(4) liberatur vi quidem ipsa; et et ex his, Hal.

(5) illa, Hal.

tas ex causa fideicommissi praestanda est, solvit; non videtur liberatus (1), nam vel minus hic servum dedit, quam ille, qui servum nondum noxa solutum. Num ergo et si vispellionem aut alias turpem dederit hominem, idem sit? Et sane datum negare non possumus. Sed differt haec species a prioribus; habet enim servum, qui ei auferri non possit.

§ 6.—Promissor servi eum debet hominemolvere, quem, si velit stipulator, possit ad libertatem perducere.

73. IDEM libro XXXI. (2) Digestorum. — Ob triginta numos pecuniae creditae fideiussorem in viginti dedi, et pignus in decem (3); ex venditione autem pignoris creditor decem consecutus est; utrum ex universitate id decedit, ut quidam putant, (4) si in solvendis decem nihil debitor dixisset, an, sicut ego puto, in totis decem fideiussori contingit liberatio, quia hoc dicendo potuit (5) efficere debitor, ut, ubi non dixit, id potius solutum (6) existimetur, quod satisdato debeatur? Magis tamen existimo, licuisse creditori in id, quod solus debebat reus, accepto referre.

74. MODESTINUS libro III. Regularum.—Id, quod poenae nomine a debitore exactum est, lucro debet cedere creditoris.

75. IDEM libro VIII. Regularum. — Sicut acceptilatio in eum diem praecedentes perimit (7) actiones, ita et confusio; nam si debitor heres creditori extiterit, confusio hereditatis perimit (8) petitionis actionem.

76. IDEM libro VI. Responsorum. — Modestinus respondit, si post solutum sine ullo pacto omne, quod ex causa tutelae debeatur, actiones post aliquod intervallum cessae sint, nihil ea cessione actum, quum nulla actio superfuerit; quodsi ante solutionem hoc factum est, vel quum convenisset, ut mandarentur actiones, tunc solutio facta esset, mandatum subsecutum est, salvae esse mandatas actiones, quum novissimo quoque casu pretium magis mandatarum actionum solutum, quam actio, quae fuit, perempta videatur.

77. IDEM libro VII. Pandectarum. — In liberto antiquior contractus operarum esse non potest, sine quo libertas ei data non esset.

78. JAVOLENUS libro XI. ex Cassio. — Si alieni numi in scio vel invito domino soluti sunt, manent eius, cuius fuerunt; si mixti essent, ita ut discerni non possent, eius fieri, qui accepit, in libris Gaii scriptum est, ita ut actio domino cum eo, qui dedisset, furti competere.